
تماس مسکو با ایران و ترکیه درباره سوریه

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت:‌ این کشور تماس نزدیکی با نمایندگان 
ایران و ترکیه در مورد وضعیت سوریه دارد و احتمال نشست سه جانبه با این 

کشورها برای حل و فصل مسائل این جمهوری عربی را رد نمی‌کند.
به گزارش خبرگزاری تاس، آندری رودنکو معاون وزیر امور خارجه 
فدراسیون روسیه روز دوشنبه ۱۲ آذرماه ۱۴۰۳ در جمع خبرنگاران افزود: ما 
اکنون تماس‌های نزدیک و منظم با همه بازیگران اصلی )درباره وضعیت سوریه( 
از جمله نمایندگان ایران و ترکیه داریم. معاون وزیر امور خارجه روسیه در 
خصوص چشم انداز دیدارهای سه جانبه درباره حل و فصل سوریه گفت: چنین 

نشستی را نمی‌توان منتفی دانست و مسکو برای آن آماده است.
پیش از این، سخنگوی کرملین روز دوشنبه با اشاره به تحولات اخیر سوریه 
و تحرکات گروه‌های تروریستی در مناطقی از این کشور گفت: روسیه به 
حمایت از بشار اسد، رئیس جمهور سوریه ادامه می‌دهد. دیمیتری پسکوف در 
نشستی خبری افزود: روسیه در حال تجزیه و تحلیل اوضاع در سوریه است و 
موضعی را در مورد آنچه برای تثبیت اوضاع لازم است، تدوین خواهد کرد. وی 
ادامه داد: ما در این راستا به تماس‌های خود در سطوح مناسب ادامه می‌دهیم.

استعفای رئیس بخش ایران در ارتش اسرائیل

منابع صهیونیستی از استعفای رئیس بخش برنامه ریزی راهبردی و ایران 
در ارتش این رژیم خبر دادند.

به گزارش خبرگزاری شهاب، منابع صهیونیستی گزارش دادند که 
»الیعزر تولدانو«، رئیس بخش برنامه ریزی‌های راهبردی و ایران در ارتش 
رژیم صهیونیسی استعفا داده است. اخیرا نیز رادیو ارتش رژیم صهیونیستی 
گزارش داد که »یواو یاروم« رئیس ستاد تیپ گولانی که پیش از این در کمین 
رزمندگان حزب‌الله در جنوب لبنان زخمی شده بود، استعفا کرده است. پیش 
تر شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی اعلام کرد که معاون 
مسئول پرونده اسرای رژیم صهیونیستی در ارتش این رژیم از سمت خود 
استعفا کرده است. رادیو سراسری رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که این مقام 
صهیونیست در تیم مذاکره کننده به علت بن بست مذاکرات و عدم پیشرفت 

آن از سمت خود استعفا کرده است.

ناخرسندی اروپا از شکل‌گیری ائتلاف شرقی

رئیس جدید سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به این که اروپا 
شاهد همکاری ایران، چین و کره شمالی با روسیه است، گفت که »ولادیمیر 
پوتین« رئیس‌جمهور روسیه سعی دارد نفوذ خود در دیگر کشورها را نیز تقویت 
کند. »کایا کالاس«، رئیس جدید سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا با گفتن 
این که »شاهد همکاری روسیه، ایران، کره شمالی و چین هستیم«، بیان کرد 

که پوتین در حال تقویت نفوذ خود در دیگر کشورها است.
خبرگزاری نووستی با انتشار این مطلب گزارش داد: این اظهارات کالاس در 
پی این مطرح شده که او یک روز پیش، اذعان کرده بود کشورهای اروپایی 
ممکن است برای نظارت بر آتش‌بسی احتمالی، نظامیان خود را به اوکراین اعزام 
کنند. نشریه لوموند گزارش داد که فرانسه و انگلیس مذاکرات درباره احتمال 

اعزام نظامیان غربی به اوکراین را ازسرگرفته‌اند.
طبق گزارش این نشریه، با توجه به احتمال پایان یافتن حمایت‌های آمریکا 
از اوکراین به دلیل بازگشت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور منتخب آمریکا به 
کاخ سفید، پاریس و لندن احتمال رهبری ائتلافی نظامی برای دفاع از اوکراین 

را نادیده نگرفته‌اند اما شرایط آن هنوز مشخص نشده است.
اتحادیه اروپا که کشورهای عضو آن، آشکارا، با ارائه تسلیحات به کی‌یف و 
آموزش دادن به نظامیان آن به مداخله نظامی در جنگ اوکراین می‌پردازد، از 
ابتدای جنگ اوکراین، افراد و نهادهای ایرانی، چینی و کره شمالی را با ادعای 

حمایت نظامی از روسیه در جنگ اوکراین تحریم کرده است.
ایران، بارها، ادعای غرب مبنی بر حمایت نظامی از روسیه را در جنگ 
اوکراین رد کرده و همکاری‌های نظامی با آن را در چارچوب روابط دفاعی  

دوجانبه با آن و بی‌ارتباط به جنگ اوکراین دانسته است.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

کریدور سندباد؛ پیشنهاد اتصال 
کریدوری هند، ایران و عراق

»فرزاد سلیمی« در گزارشی برای ایرنا می‌نویسد؛ 
کریدورهای تجاری پدیده‌های ناگهانی نیستند و یک شبه 
ایجاد نشده اند؛ بلکه، برآمده از خواست تاریخی مردم 
منطقه برای تسهیل ارتباط شرق و غرب در طول تاریخ 

بوده و بارها به شیوه‌های مختلفی بازنمود داشته است.
تاریخ نشان داده است که هرگاه خواست شرق بر ارتباط 
استوار بوده مبتنی بر رفاه، فرهنگ و اندیشه بوده است. 
تمایل غرب به شرق نیز خالی از اندیشه و تاثیر فرهنگی 
و فناوری نبوده است اما استعمار کام ملت‌های شرق را 
تلخ کرده بود. بر اساس این تجربه تاریخی می‌توان نتیجه 
گرفت کریدورهای امروزی همگی مبتنی بر رفاه و امنیت 
باشد چون خصوصا در خاورمیانه پرتلاطم زمانی که مرزها 
محل عبور کالا باشد دیگر سلاح و ناامنی عبور نخواهد کرد. 
اما غلبه بر شرایطی که منجر به ایجاد یک مسیر مطمئن 
گردد دشوار است. نمی‌توان ناگهان مانند یک پیامبر از راه 
رسید و از میان بیابان و دریا مسیری را به سمت طلوع 
گاه خورشید ایجاد کرد. سده‌ها است که عصر وحی به 
پایان رسیده است و انسان با خرد و تجربه زمینی خود تنها 
گذاشته شده است. پس در این وانفسای کمبود منابع و 
تنش باید مسیری را ایجاد کرد که سرریز امنیت و رفاه آن 
موجبات توسعه پایدار محیط پیرامونی را فراهم سازد. در 
این خصوص، تجارب بشری ظرفیت الهام بخشی خلاقانه 
را دارند خصوصا تجارب مشترکی که به نوعی دارای عناصر 
مشترک فرهنگی هستند و در افسانه‌ها و روایات‌ها بازنمود 

می‌یابند.
سندباد دریانوردی افسانه ای است که در داستان‌های 
هزار و یک شب نیز از آن یاد شده‌است اما شخصیتی است 
که محدود به مرزهای خاورمیانه نیست و در جغرافیای 
اقیانوس هند و خلیج فارس به دریانوردی پرداخته است. 
سِندباد در زبان پهلوی به معنای نیروی اندیشه و همچنین 
به معنی بادی است که از سوی رود سند در هندوستان 
بوزد  . اما در روی دیگر سکه، سندباد بازرگانی هوشمند 
ساکن بغداد است که در بندربصره و شاید هم سیراف ایران 
به کشتی نشسته و به تجارت، کار دیپلماتیک و ماجراجویی 
در اقیانوس هند می‌پردازد. سندباد نماد خطرپذیری، 
اندیشه و تجارت است که به رفاه نیز ختم می‌شود. هرچند 
که هزار و یک شب یک اثر ادبی عراقی است اما ریشه 
شخصیت سندباد به قصه‌های عامیانه ۶۰۰ سال گذشته 
در کتابی موسوم به سندبادنامه است که ظاهراً از ترجمه 
داستان‌های هندی در دروه ساسانی به فارسی است . 
درنتیجه می‌توان گفت، سندباد شخصیتی نمادین و حاصل 
امتزاج فرهنگی هندوستان، ایران و عراق است که می‌تواند 
الهام بخش احیای روابطی عقلانی و تجاری در جهت رفاه 

و توسعه میان هند، ایران وعراق گردد.
چابهار به عنوان یک بندر واسطه 

)intermediator port(
ایران و هند روابط تاریخی گسترده و عمیقی دارند و 
همکاری در بندر چابهار اوج اعتماد متقابل دو کشور را 
نشان می‌دهد. سابقه علاقه هند به بندر چابهار به ۲۰۰۳ 
بازمیگردد که به خاطر تحریم‌ها پیشرفتی نداشت. متعاقبا 
هند در سال ۲۰۱۵ برای سرمایه گزاری در بندر چابهار 
ابراز علاقه کرد و برای مشارکت در آن معافیت آمریکا را 
اخذ کرد. این موضوع به یادداشت تفاهم )MoU( بین دو 
کشور ختم شد. هند بخش مهمی از کریدور اتصالی شمال 
جنوب )INSTEC( است که در خاک ایران از بندر عباس 
آغاز و به اروپا وصل می‌شود. درنتیجه، بندر عباس ایران 
ذیل INSTEC و بندر چابهار دو بندر کریدوری هستند 

که مورد بهره برداری و مشارکت هند است.
ایران و هند صرفا در خصوص بندر چابهار دارای 
موافقتنامه هستند و چابهار در حال حاضر جزئی از 
موافقتنامه کریدور شمال - جنوب محسوب نمی‌شود، 
اما به نظر می‌رسد مشارکت هند در توسعه بندر چابهار 
می‌تواند سنجه و معیاری جهت بررسی میزان جدیت 
هند نسبت اتصالات کریدوری باشد. مقرر است خط 
ریلی از بندر چابهار به شبکه سراسری ریلی ایران متصل 
شود که کمتر از ۱۶۰ کیلومتر از آن برای ساخت باقی 
مانده است. امکانات موجود در بندر چابهار و بندرعباس 
ظرفیت تبدیل به کانون ترانزیت کالا و همچنین مشوق‌ها 
و تخفیفات در هزینه‌های ترمینالی و انبارداری را دارند. 
 Chabahar is a Deep( بندر چابهار یک بندر عمیق
Water Port( است که خارج از حوزه خلیج فارس و 
مشرف به اقیانوس هند واقع است. در صورت تکمیل ریل 
اتصال کریدوری چابهار، عملا این بندر به کریدور ریلی 
شرق به غرب و شمال به جنوب ایران متصل خواهد شد 
که ظرفیت عظیم کریدوری را فراهم می‌کند. در آخرین 
تحولات، هر دو کشور در May ۲۰۲۴ توافق ده ساله ی 
مدیریت بندر چابهار را امضا کردند. اندکی بعد، هندوستان 
با ایجاد کنسرسیومی از قصد خود برای ورود جدی تر به 
عرصه کریدوری خبر داد. این کنسرسویوم متشکل از سه 
 India Ports Global Ltd (IPGL)، شرکت دولتی
 )Sagarmala Development Co Ltd (SDCL
 Indian Port Rail and Ropeway Corp Ltd و
IPRCL)( است. لازم به ذکر است هم اکنون نیز شرکت 
IPGL مسئولیت مدیریت بندر چابهار درنتیجه قرارداد 
۱۰ ساله ایران و هند را دارد و این می‌تواند ظرفیت خارق 
العاده ای پیش روی توسعه ارتباطات کریدوری هند، ایران 
و عراق باشد. هماهنگی شرکت ریلی IPRCL ذیل این 
کنسرسیوم با IPGL و تمرکز SDCL بر تامین مالی 
و جذب فاینانس می‌تواند حلقه‌های مفقوده اتصالات 
کریدوری منطقه میان هند، ایران و عراق را به شکل بی 

سابقه ای شکل و توسعه دهد.
پلتفرم راه توسعه عراق

امضای قرارداد بلندمدت دوجانبه بین ایران و هند 
و تعهد هند برای توسعه و راه اندازی پایانه بندر چابهار 
می‌تواند بستر مهم لجستیکی مشارکت کریدوری هند 
و ایران را فراهم آورد. برای تحقق ظرفیت‌های تجاری و 
راهبردی این قرارداد لازم است این مشارکت لجستیکی با 
یک پروژه کریدوری دیگر با هدف حمل کالا از هند به سایر 
نقاط اروپا ادغام شود. در غیر این صورت منافع این قرارداد 
دست کم از لحاظ اقتصادی برای هند و ایران بسیار محدود 
خواهد بود و چه بسا ممکن است این قرارداد در میان مدت 
و بلندمدت منافع کلان اقتصادی دو کشور را تأمین نکند. 
مسیر اتصال و پیوند تجاری و اقتصادی بین هند و اروپا را 
می‌توان یکی از مؤلفه‌های مهم نظم اقتصادی آینده در 
منطقه غرب آسیا در نظر گرفت و این موضوع وابسته به 
تصمیم هند در هم افزایی ظرفیت‌های کریدوری است. با 
توجه به این ملاحظات، کریدورهای منتهی به اروپا در قالب 
چهار مسیر زمینی از منطقه عبور می‌کنند. درحال حاضر 
بخشی از کریدور کمربند و یک راه چین و عمده مسیر 
INSTEC از ایران عبور می‌کنند. کریدور IMEC نیز 
که از مسیر خلیج فارس به امارات متصل می‌شود نیز دارای 
مشکلات متعددی است و بعد از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ غیرقابل 
اطمینان و غیرعملیاتی شده است. در نهایت، می‌توان به 
کریدور راه توسعه عراق اشاره کرد که مسیر جدیدی برای 

اتصال به اروپا محسوب می‌شود.

اکونومیک
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سمیرا  دیپلماسی-  گروه 
در  ایران  وزیرامورخارجه  عبدالملکی: 
با حملات  سفری اضطراری همزمان 
و  تحریرالشام  تکفیری  تروریست‌های 
ارتش آزاد سوریه راهی دمشق شده 
بود با رئیس‌جمهوری سوریه دیدار کرد. 
عراقچی سپس راهی آنکارا شد تا با 
وزیر امورخارجه ترکیه هم دیداری ویژه 

داشته باشد.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 
ایران که روز یکشنبه به دمشق سفر کرد در 
دیدار با »بشار اسد« رئیس جمهوری سوریه، 
بر تداوم موضع اصولی جمهوری اسامی 
ایران در حمایت همه جانبه از دولت، ملت 
و ارتش سوریه برای مبارزه با تروریسم و 
حراست از امنیت و ثبات منطقه‌ای تاکید 

‌کرد.
عراقچی تحرکات اخیر گروهک‌های 
تروریستی را بخشی از توطئه چینی دشمنان 
ثبات و امنیت منطقه و نشانگر همسویی 
اهداف شوم تروریست‌ها با آمریکا و رژیم 
صهیونیستی در تداوم جنگ‌افروزی و ناامنی 
در منطقه و جبران ناکامی صهیونیست‌ها در 
مقابل جبهه مقاومت دانست و تاکید کرد 
اطمینان داریم سوریه همان طور که در 
گذشته بر تروریسم پیروز شد، این بار نیز 
موفق خواهد شد و بر گروه‌های تروریستی 

غلبه خواهد کرد.
وی با تاکید بر ادامه حمایت همه جانبه 
جمهوری اسامی ایران از دولت و مردم 
سوریه و مقاومت برای مقابله با تجاوزات 
و تعرضات رژیم صهیونیستی و گروه‌های 
تروریستی، این رویکرد راهبردی را در 
راستای حفاظت از ثبات و امنیت پایدار در 
منطقه و حمایت از امنیت همه کشورهای 

منطقه توصیف نمود.
قدردانی اسد از حمایت‌های تهران

رئیس جمهوری سوریه نیز ضمن قدردانی 
از حمایت های دولت و ملت ایران و ابلاغ 
سلام‌های خود به رهبر معظم انقلاب و رییس 
جمهور اسلامی ایران، از مواضع مسئولانه و 
مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران در حمایت 
از ثبات و امنیت کشورهای منطقه بویژه 
سوریه در مقابل پدیده شوم تروریسم تمجید 
کرد و بر اهمیت تلاش مسئولانه و همه 
جانبه همه کشورهای منطقه برای ریشه‌کنی 
تروریسم که تنها دشمنان کشورهای اسلامی 
و در راس آن رژیم صهیونیستی از آن سود 

می برند، تاکید نمود.
بشار اسد همچنین سفر وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران در شرایط حساس 
کنونی به سوریه را بسیار معنادار و حاوی 
پیام حمایت و ایستادگی جمهوری اسلامی 
ایران در کنار کشورهای محور مقاومت 
در برابر رژیم صهیونیستی توصیف نمود و 

شایسته قدردانی دانست.
پیام روشن ایران به سوریه 

عراقچی یکشنبه شب پس از دیدار با 
رئیس جمهوری سوریه در جمع خبرنگاران 
افزود: دیدار بسیار خوب و مهمی را با آقای 
بشار اسد داشتم خیلی صریح و دوستانه 
درباره شرایط جاری در سوریه و منطقه 
صحبت کردیم. وی اظهار داشت: طبیعی 
است که شرایط سختی است و در این 
تردیدی نیست اما مهم این بود که آن 
روحیه و شجاعت و ایستادگی که در آقای 
بشار اسد مشاهده کردیم، واقعا تحسین 
برانگیز است. همان روحیه ای که در 
سالهای گذشته هم در ایشان وجود داشت 
و با ایستادگی و مقاومت مراحل سخت قبلی 
طی شد و مسلحین و گروههای تروریستی 
آن موقع سرکوب شدند و اکنون فکر می 
کنند که موقعیتی پیش آمده است که می 
توانند سر بلند کنند، با آنها مقابله خواهیم 
کرد. اطمینان دارم که این مرحله هم مانند 
مراحل قبلی با سربلندی برای ملت و دولت و 

ارتش سوریه طی خواهد شد.
عراقچی ادامه داد: همچنین تبادل نظر 
نزدیکی با آقای بشار اسد داشتیم درباره 

جزییات مربوط به فعالیت هایی داشتیم که 
درحال انجام است و حمایت هایی که باید 

انجام شود.
وزیر امور خارجه ادامه داد: پیام جمهوری 
اسلامی ایران را خیلی روشن به ایشان عرض 
کردم. این پیام، پیام مقاومت، ایستادگی 
و حمایت از ملت سوریه و دولت سوریه و 
ارتش سوریه و شخص آقای بشار اسد بود. 
الحمدالله تفاهمات خوبی انجام شد و این 

مسیر با ایستادگی طی خواهد شد.
دیدار مفصل با فیدان 

با  دوشنبه  روز  صبح  عراقچی 
وزیرامورخارجه ترکیه »دیدار مفصل« داشت 
تا درباره »نگرانی های مشترک« گفت‌وگو 

کنند.
عراقچی با اشاره به تاش رژیم 
صهیونیستی با حمایت آمریکا برای سوء 
استفاده از شرایط حساس منطقه بعد از 
جنایات و تجاوزات بی‌سابقه این رژیم علیه 
مردم فلسطین در غزه و لبنان و منحرف 
کردن توجه جامعه جهانی از این جنایات 
تاکید کرد: تحرک اخیر گروه‌های تروریستی 
در سوریه و گسترش بی‌ثباتی و ناامنی در 
این کشور همسو با اهداف صهیونیست‌ها 
است. »هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه 
نیز بر اراده کشورش برای گسترش روابط 
بین دو کشور همسایه در حوزه‌های مختلف  
اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و امنیتی تاکید 
کرد و  همکاری بیش از پیش در زمینه 
مقابله و مبارزه با تروریسم را از جمله 
این موارد عنوان کرد. وزیر خارجه ترکیه 
همچنین از گسترش ناامنی و بی‌ثباتی 
در سوریه و پیامدهای آن برای کشورهای 
منطقه ابراز نگرانی کرد.وزرای امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران و ترکیه همچنین 
در مورد استمرار مشورت‌ها و رایزنی‌ها در 

خصوص تحولات منطقه توافق کردند.
تروریسم، تهدیدی علیه همه

وزرای امورخارجه ایران و ترکیه سپس 
در نشست خبری مشترک حضور پیدا 
کردند. عراقچی در این نشست خبری ضمن 
تشکر از حسن میزبانی ترکیه گفت: فعال 
شدن مجدد گروه‌های تروریستی تکفیری 
در شمال سوریه و حملات این گروه ها به 
مناطق مختلف از جمله شهر حلب نگران 
کننده است. بازگشت مجدد تروریسم سوریه 
امنیت و ثبات و تمامیت سرزمینی سوریه 
را در معرض خطر جدی قرار داده است و 

تبعات چنین وضعیت خطرناکی مسلماً دامن 
همه کشورها به ویژه همسایگان سوریه رو در 

بر خواهد گرفت.
عراقچی تاکید کرد: ما معتقدیم که نادیده 
گرفتن نقش رژیم صهیونیستی در ایجاد 
تنش ناآرامی و درگیری در منطقه و در 
کشورهای منطقه امر اشتباه و غلطی هست 
و نباید نقش این رژیم رو هرگز فراموش کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان افزود: 
ما با همکار عزیزم جناب آقای فیدان گفت 
و گوی مفصلی در این خصوص داشتیم و 
راه های برقراری ثبات در سوریه را بررسی 
کردیم. ما اتفاق نظر داریم که باید از 
دستاوردهای روند آستانه حفاظت بکنیم و 
توافق کردیم که جلسه بعدی روند آستانه را 
در سطح وزرای امور خارجه به زودی برگزار 
بکنیم ما خواهان حفظ این روند هستیم و 
فکر می‌کنیم نباید کاری کرد که ادامه این 

روند با مشکل مواجه شود.
عراقچی عنوان کرد: نتیجه ناامن سازی 
سوریه میتواند باعث جنگ داخلی و کشتار 
غیرنظامیان و ضربه به اقتصاد و مردم 
سوریه و ضربه به اقتصاد منطقه باشد. آثار 
این مشکلات میتواند به همسایگان سرایت 
کند. نباید سوریه مرکزی برای گروه‌های 
تروریستی باشد. در این خصوص ما توافق 
و اتفاق نظر داریم نباید اجازه داد که سوریه 
مجدداً به محل امنی برای گروه های 
تروریستی تکفیری و غیر تکفیری تبدیل 
شود و منطقه را به آشوب بکشاند. پروژه 
ناامن سازی سوریه یک پروژه به اعتقاد 
ما صهیونیستی است و نباید نقش رژیم 

صهیونیستی را کسی نادیده بگیرد.
اشتراک و اختلاف ایران و ترکیه

عراقچی بیان داشت: امیدوار هستیم که 
اوایل سال آینده میلادی نهمین نشست 
شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه را 
با شرکت روسای محترم جمهور دو کشور 
در تهران برگزار کنیم. معتقد هستیم که 
زمینه های زیادی برای همکاری دو کشور 
وجود دارد که باید پیگیری و اجرایی شود 
و همانطور که دوست عزیزم آقای فیدان 
فرمودند ساز و کارهای لازم برای این 
همکاری‌ها را هم طراحی کردیم و در حال 

طراحی بیشتر هم هستیم.
وزیر امور خارجه گفت: مشورت‌های 
ما امروز در سطح بسیار خوبی انجام شد. 
مشورت‌های ما بسیار صریح، مستقیم و البته 

دوستانه و سازنده بود. 
هر دوی ما اتفاق نظر داریم که باید سوریه 
به سمت صلح و آرامش پیش برود و باید 
تمامیت ارضی و حاکمیت سوریه حفظ شود 
و اقدامات لازم برای یک حکمرانی خوب در 

سوریه اتخاذ شود.
وی در پایان خاطرنشان کرد: گفتگوهای 
ما بسیار سریع و سازنده بود اختلاف نظرهایی 
وجود دارد و اشتراک نظرهای هم وجود دارد 
و مهم این هست که ما در خصوص اختلاف 
نظرهای خودمان همواره صحبت کردیم 
الان هم تصمیم گرفتیم که بیشتر از نزدیک 
صحبت بکنیم و بتوانیم با همکاری اوضاع 
منطقه را به خوبی در جهت صلح و آرامش و 

پیشرفت منطقه مدیریت کنیم.
حمایت ترکیه از یکپارچگی سوریه

وزیر خارجه ترکیه در ابتدای این 
نشست اظهار داشت: برای اینکه آتش بس 
دائمی و پایدار باشد باید فشارهای لازم بر 
اسرائیل اعمال شود. برقراری صلح و آرامش 
در منطقه ما با برقراری صلح در فلسطین 
امکان‌پذیر خواهد بود. نسل کشی در غزه 
متاسفانه ادامه دارد و دولت نتانیاهو از ارسال 
از ارسال کمک‌های بشردوستانه به منطقه 
جلوگیری می‌کند. فیدان ادامه داد: هیچ 
اتفاقی نباید باعث فراموشی غزه بشود. برای 
توقف نسل کشی و ایجاد کشور فلسطین 
ما باید به اقدامات خود ادامه دهیم. حکم 
بازداشت دیوان بین المللی برای نتانیاهو و 
گالانت گامی امیدوار کننده از نظر اجرای 
عدالت است. وزیر خارجه ترکیه تاکید کرد: 
ما همچنین با همکار عزیزم درباره آخرین 
تحولات سوریه تبادل نظر کردیم تلاش برای 
توضیح وقایع سوریه بر مبنای مداخلات 
خارجی در این مرحله اشتباه خواهد بود، 
این اشتباه توسط کسانی صورت می‌گیرد 
که نمی‌خواهند واقعیت‌های سوریه را درک 
کنند. روند آستانه درگیری‌های مسلح و 
شدید میدانی را متوقف کرده بود که تعامل 
سوریه با مخالفان در صحنه سیاسی را بیشتر 
کنیم. فیدان افزود: همواره از حفظ تمامیت 
ارضی و یکپارچگی سوریه حمایت کردیم و 
از این به بعد نیز ادامه خواهیم داد. ترکیه 
هرگز به سازمان‌های تروریستی که سعی 
می‌کنند از فضای بی‌ثباتی سوء استفاده 
کنند به هیچ وجه اجازه عبور نمی‌دهد ما هر 
تهدید موجود علیه امنیت ملی و مردممان را 

در همان نقطه آغاز نابود خواهیم کرد.

گروه دیپلماسی: نشست هفتگی 
امورخارجه  وزارت  سخنگوی 
تروریست‌های  حملات  تحت‌الشعاع 
تکفیری در سوریه و رایزنی‌های ژنو بین 

ایران و تروئیکای اروپایی قرار گرفت. 
»اسماعیل بقایی« سخنگوی وزارت امور 
خارجه صبح دوشنبه گفت: اتفاقی که در 
سوریه در حال وقوع است تهدیدی علیه 
آمریکا نیست و هیچ وقت هم داعش تهدیدی 
علیه آمریکا و منافع آن نبوده است. اگر هدف 
از حضور نظامی آمریکا در سوریه مبارزه با 
داعش است پس این گروه در سوریه چه کار 
میکند و چگونه گروه تحریرالشام در سوریه 

در حال فعالیت است.
وی گفت: حضور نظامی آمریکا در سوریه 
نقض اصول و قوانین مشخص سوریه است و 
تداوم حضور تروریست‌ها در سوریه ناشی از 

حضور آمریکا در این کشور است.
تخلیه به موقع کنسولگری ایران در حلب

وی در خصوص وضعیت کنسولگری ایران 
در حلب سوریه افزود: خوشبختانه ما به موقع 
کنسولگری خود را تخلیه کردیم و هیچ یک 
از همکاران ما دچار آسیبی نشدند و بر اساس 
قوانین بین‌المللی هرگونه تعرضی به اماکن 

دیپلماتیک ممنوع است.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
ترکیه در موضوعات سوریه تاثیر گذار و 
تاثیرپذیر است و همه در منطقه به این 
جمع بندی رسیده‌ایم که هرگونه ناامنی 

و گسترش تروریسم در سوریه محدود به 
سوریه نمی ماند و در نشست‌های آستانه 
شاهد بودیم که چندین سال ایران، ترکیه و 
روسیه تلاش‌های زیادی را داشتند. دوستان 
ترک ما به اندازه ما نگران تحولات سوریه 
هستند و همه آگاه هستیم که تروریسم 
در یکجا متمرکز نمی‌ماند و ماهیتا تمایل 
به انتشار و تکثیر دارد. این نگرانی مشترک 
باعث می‌شود که کشورهای همسایه 
تلاش‌های خود را جهت مبارزه با تروریسم 

مضاعف کنند.
بقایی تصریح کرد: تحولات سوریه 
پیچیده است و آنچه روشن است برنده 
اصلی از ناامنی در سوریه و منطقه رژیم 
صهیونیستی است. اینکه بلافاصله پس از 
آتش بس در لبنان گروه های تروریستی 
فعال شدند اتفاقی نبوده است. تاریخچه 
گروه های تروریستی و ارتباطی که با رژیم 
صهیونیستی داشتند ما را به این می‌رساند 

که اتفاقی در کار نبوده است.
نشست ژنو محدود به هسته‌ای نبود

بقایی گفت: گفت‌وگوهای ژنو محدود به 
بحث های هسته‌ای نبوده بلکه دغدغه های 
مختلف خود را با طرف اروپایی مطرح کردیم‌. 
در خصوص موضوع هسته‌ای همیشه گفتیم 
که آماده تعامل بر مبنای حقوق و تکالیفی 
هستیم که بر مبنای حقوق و قوانین بین 

المللی داریم.
بقایی افزود: از نقد و نظر رسانه‌ها در 

سیاست خارجی استفاده می‌کنیم. هدف 
از نشست ژنو صریحا اعلام شد که مذاکره 
نیست بلکه گفت‌وگو است. ما با هر سه 
کشور اروپایی که در نشست بودیم روابط 
دیپلماتیک داریم و گفت‌وگو با آنها امری 
طبیعی است. باتوجه به تحولات منطقه ما 
از این فرصت برای بیان دیدگاه و دغدغه‌های 
خود به اروپایی ها استفاده کردیم و طبیعی 

است که باید نظرات آنها را هم بشنویم.
تلاش ایران برای جلوگیری از تنش

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
برنامه هسته‌ای ایران بر اساس تقابل بنا 
نشده و با در نظر گرفتن جنبه های مختلف 
کاربرد هسته‌ای طراحی و اجرا می‌شود و 
لذا اقدامات روزهای اخیر پس از قطعنامه‌ 
شورای حکام باید در راستای نیازسنجی 
ایران در صنعت هسته‌ای نگاه کنیم. هیچ گاه 
رویکردی تقابلی نداشتیم و همواره رویکرد 
ما تلاش برای جلوگیری از ایجاد تنش برای 

برنامه‌ هسته‌ای بوده و هست.
وی افزود: سابقه طرف‌های مقابل نشان 
می‌دهد که همواره می‌خواهند در این روند 
اخلال ایجاد کنند و آمریکا از اساس در 
جایگاهی نیست که بخواهد در این خصوص 
اطهار نظر داشته باشد چرا که بانی ایجاد 
مسأله برای برنامه هسته‌ای ایران بوده در 
حالی که هیچ مدرک و سندی دال بر انحراف 
برنامه هسته‌ای ایران اعلام نشده است و این 
قبیل اظهارات از سوی آمریکا و دیگران را 

تلاشی برای اخلال در روند عادی برنامه 
صلح آمیز هسته‌ای ایران می‌دانیم و آنها را 

نمی‌پذیریم.
تزویر تروریست‌های تحریرالشام

وی تصریح کرد: در خصوص رفتار 
متفاوت گروه‌های تروریستی در سوریه با 
رفتار سال‌های قبل تروریست‌ها باید گفت 
که گروه تحریرالشام در فهرست گروه‌های 
تروریستی سازمان ملل قرار دارد و خشونت 
آنها کمتر از قبل نیست و شاید این دفعه 
اهمیت دوربین و رسانه را به آنها گوشزد 
کردند، ولی در ماهیت رفتاری و فکری آنها 
مبنی بر تکفیر دیگران و خشونت‌گرایی هیچ 

تردیدی نیست.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان کرد: 
در خصوص دیدارهای صورت گرفته با مراجع 
عظام باید گفت که همگی آنها در خصوص 
موضوعات منطقه و ضرورت حمایت قاطعانه 
از مقاومت و مقابله با تروریسم دغدغه داشتند 
و مورد تأکید آنها بود که طبعا مورد تأکید ما 
نیز قرار دارد. بقایی گفت: تحولات سوریه 
بسیار پیچیده است و باتوجه به طولانی شدن 
بحران سوریه طبیعی است که بازیگران آن 
نیز متنوع است. رژیم صهیونیستی در ۱۴ ماه 
گدشته با افزایش حملات خود به سوریه در 
جهت ضربه زدن به توان و تجهیزات سوریه 
اقدام کرد، نسل کشی در غزه و تجاوزات در 
لبنان زمینه‌ای را برای آماده شدن گروه‌های 

تروریستی فراهم کرد.

عراقچی همزمان با حملات تحریرالشام از دمشق به آنکارا رفت

رایزنی‌های اضطراری درباره شام

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تشریح کرد 

هدف نشست ژنو گفت‌وگو بود نه مذاکره

پیام تهران به واشنگتن درباره وضعیت سوریه 
یک رسانه عراقی مدعی شد که ایران درباره تحولات اخیر سوریه 

از طریق واسطه‌ها پیامی به آمریکا ارسال کرده است.
پایگاه خبری بغداد الیوم به نقل از یک منبع مطلع ادعا کرد: 
به نظر می رسد که ایران از وجود تحرکات گسترده برای حمله 
تروریست ها به برخی مناطق و روستاهای سوریه و ایجاد برخی 
تغییرات در این کشور در سایه حمایت کشورهای بیگانه مطلع بوده 

است.

این منبع می گوید: ۲۴ ساعت بعد از حمله گروه های 
مسلح)تروریست ها( به شهر حلب، تهران از طریق برخی واسطه 
های عراقی پیام کوتاهی به آمریکا ارسال و در این پیام تاکید کرد 

»ایران از حمایت از دولت و ملت سوریه دست نمی کشد«.
وی افزود که این پیام تاکیدی بر موضع تهران درخصوص 
تحولات سوریه و تلاش برخی کشورها در راستای فراهم کردن 

شرایط انجام حملات تروریستی علیه سوریه است.

انتقاد ایران
از بیانیه سران شورای همکاری خلیج فارس

سخنگوی وزارت امور خارجه، مفاد مرتبط با ایران در بیانیه پایانی چهل و 
پنجمین نشست سران شورای همکاری خلیج فارس در کویت را غیرسازنده و 
غیرقابل قبول توصیف عنوان و نسبت به تکرار گزاره‌ها و ادعاهای مغایر با حقوق 

بین‌الملل و ناسازگار با اصل حسن همجواری ابراز تاسف کرد.
»اسماعیل بقائی« با تاکید بر موضع ثابت و اصولی جمهوری اسلامی ایران، 
جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را بخش جدایی 
ناپذیر و ابدی قلمروی ایران دانست و موکدا تصریح کرد که جمهوری اسلامی 
ایران هرگونه ادعای مالکیت غیر در خصوص این جزایر را نقض حاکمیت و 
تمامیت سرزمینی خود می‌داند. وی افزود: بدیهی است تکرار ادعاهای بی‌اساس 
و مداخله‌جویانه باعث تغییر تاریخ و جغرافیا نخواهد شد. آنچه که جمهوری 
اسلامی ایران در ارتباط با جزایر سه گانه خود انجام می‌دهد کاملا  منطبق بر 
حقوق حاکمیتی و صلاحیتی در اعمال حاکمیت ملی بر سرزمین ایران باشد. 
بر این اساس جمهوری اسلامی ایران اظهار نظرهای مطرح شده در بیانیه فوق 
راجع به مسکونی سازی، سفر مقامات کشوری و لشکری به جزایر متعلق به 
ایران و برگزاری رزمایش نظامی در محدوده مرزهای سرزمینی خود را دخالت 

در امور حاکمیتی خود تلقی نموده و آن را محکوم می‌کند.

دیپلماتیک


